
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.834, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos 

municipais na Programação Pactuada 

e Integrada/ PPI Assistencial, do 

Estado de Minas Gerais, para a 

primeira parcela do exercício de 2019. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e 

Integrada da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema Único 

de Saúde; 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 

sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde 

do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 3.992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de Consolidação 

nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento e a transferência dos 

recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a implantação 

da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os 

ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/MS nº 

321/2007; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação 

do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada 

Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação CIB-

SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o 

cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial 

do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do Plano 

Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019; 

- o Ofício nº 236, de 22 de novembro de 2018, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde 

- COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 48 da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, que aprova o Regimento Interno da 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Comissão Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das 

Comissões Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º – Aprovar o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ 

PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais, para a primeira parcela do exercício de 2019, 

conforme Anexos I, II e III desta Deliberação. 

§1º – O Anexo I desta Deliberação apresenta os impactos financeiros nos tetos de média e alta 

complexidade da PPI/MG do Estado e Municípios, em cumprimento às exigências dispostas na 

Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006. 

§2º – O Anexo II desta Deliberação apresenta os instrumentos legais que alteram o teto de média 

e alta complexidade da PPI/MG. 

§3º – O Anexo III desta Deliberação apresenta as alterações físico-financeiras, conforme disposto 

pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011. 

 

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir da primeira parcela do exercício de 2019. 

 

 

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2018. 

 

 

NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

ANEXOS I, II E III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.834, DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2018 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.834, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS IMPACTOS FINANCEIROS NOS TETOS DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG DO ESTADO E MUNICÍPIOS 

 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

310150 Além Paraíba  R$               (151.810,64) 

310340 Araçuaí  R$                      9.302,12  

310620 Belo Horizonte  R$             5.846.417,49  

310670 Betim  R$               (102.081,61) 

311230 Capelinha  R$             1.070.362,50  

311860 Contagem  R$                 818.171,79  

311940 Coronel Fabriciano  R$                 (47.475,00) 

312230 Divinópolis  R$                 478.480,68  

312770 Governador Valadares  R$           (1.077.428,01) 

312800 Guanhães  R$                 (50.551,25) 

312980 Ibirité  R$                   28.435,00  

313130 Ipatinga  R$                   47.475,00  

313170 Itabira  R$             1.230.137,60  

313240 Itajubá  R$                 139.534,36  

313310 Itanhandu  R$                       (171,64) 

313420 Ituiutaba  R$                         690,16  

313510 Janaúba  R$                 (11.034,70) 

313520 Januária  R$                   10.395,00  

313670 Juiz de Fora  R$               (278.400,13) 

313750 Lagoa Formosa  R$                 (62.463,92) 

313890 Machacalis  R$               (339.108,60) 

313930 Manga  R$               (272.066,53) 

313940 Manhuaçu  R$           (2.100.000,00) 

314330 Montes Claros  R$           (1.407.376,04) 

314480 Nova Lima  R$             2.400.000,00  

314790 Passos  R$                      2.238,67  

314800 Patos de Minas  R$             3.040.796,42  

314810 Patrocínio  R$                 117.757,84  

315210 Ponte Nova  R$                            79,10  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

315820 Santa Maria do Suaçuí  R$                   67.500,00  

316210 São Gotardo  R$                   21.667,50  

316370 São Lourenço  R$                 132.180,42  

316720 Sete Lagoas  R$             1.680.000,00  

316860 Teófilo Otoni  R$                 584.704,93  

316940 Três Pontas  R$                   61.844,08  

316990 Ubá  R$                 431.663,66  

317010 Uberaba  R$                 268.504,46  

317020 Uberlândia  R$               (259.141,91) 

317070 Varginha  R$               (194.024,50) 

317130 Viçosa  R$                 720.000,00  

TOTAL  R$     12.855.204,30  

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.834, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2018. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS QUE ALTERAM O 

TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG. 

 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310340 Araçuaí R$ 9.302,12 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 1.405.582,75 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310670 Betim (R$ 102.081,61) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311860 Contagem R$ 2.171,79 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311940 Coronel Fabriciano (R$ 47.475,00) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312770 

Governador 

Valadares (R$ 10.237,49) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312800 Guanhães (R$ 50.551,25) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312980 Ibirité R$ 28.435,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313130 Ipatinga R$ 47.475,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313240 Itajubá R$ 139.534,36 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313310 Itanhandu (R$ 171,64) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313420 Ituiutaba R$ 690,16 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313510 Janaúba (R$ 11.034,70) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313520 Januária R$ 10.395,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313670 Juiz de Fora R$ 1.381,93 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313750 Lagoa Formosa (R$ 62.463,92) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 314330 Montes Claros (R$ 1.407.376,04) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314790 Passos R$ 2.238,67 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 314800 Patos de Minas R$ 40.796,42 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 314810 Patrocínio (R$ 403,84) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315210 Ponte Nova R$ 79,10 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí R$ 67.500,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 316210 São Gotardo R$ 21.667,50 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 316860 Teófilo Otoni R$ 106.224,25 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316990 Ubá R$ 70,96 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 317010 Uberaba R$ 946,10 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 317020 Uberlândia (R$ 140.980,23) 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Estadual 310150 Além Paraíba (R$ 151.810,64) 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Municipal 313670 Juiz de Fora (R$ 279.782,06) 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Municipal 314810 Patrocínio R$ 118.161,68 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Municipal 316370 São Lourenço R$ 132.180,42 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Municipal 316940 Três Pontas R$ 61.844,08 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Estadual 316990 Ubá R$ 431.592,70 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Municipal 317020 Uberlândia (R$ 118.161,68) 

Deliberação CIB-SUS/MG 2.789, de 17 

de outubro de 2018 - CASPD Municipal 317070 Varginha (R$ 194.024,50) 

PORTARIA GM 3.264, DE 8 DE 

OUTUBRO DE 2018 - UPA Municipal 313940 Manhuaçu (R$ 2.100.000,00) 

PORTARIAGM  3.435, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2018 - UPA Municipal 314800 Patos de Minas R$ 3.000.000,00 

PORTARIA GM 3.510, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018 - UCP Estadual 311230 Capelinha R$ 1.070.362,50 

Portaria GM 2.903, de 27 de setembro de 

2018 - IAEPI - Manga Municipal 313930 Manga (R$ 93.375,62) 

Portaria GM 3.014, de 3 de outubro DE 

2018 - IAEPI - Machacalis Municipal 313890 Machacalis (R$ 17.430,36) 

Portaria GM 3.096, de 27 de setembro de 

2018 - IAEPI - Machacalis Municipal 313890 Machacalis (R$ 321.678,24) 

Portaria GM 3.234, de 5 de outubro de 

2018 - IAEPI - Manga Municipal 313930 Manga (R$ 178.690,91) 

PORTARIA GM 3.471, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018 - CER III - NOVA 

LIMA Estadual 314480 Nova Lima R$ 2.400.000,00 

PORTARIA GM 3.474, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018 - CER II - SETE 

LAGOAS Municipal 316720 Sete Lagoas R$ 1.680.000,00 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

PORTARIA GM 3.489 DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018 - CER III - 

VIÃ+OSA Municipal 317130 Viçosa R$ 720.000,00 

PORTARIA GM 3.504 DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018 - TRAUMO 

ORTOPEDIA - DIVINOPOLIS Municipal 312230 Divinópolis R$ 478.480,68 

PORTARIA GM 3.505, DE 28 DE 

OUTUBRO DE 2018 - CARDIOLOGIA 

- UBERABA Municipal 317010 Uberaba R$ 267.558,36 

PORTARIA GM 3.506 DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018 - TRAUMO 

ORTOPEDIA - TEOFILO OTONI Municipal 316860 Teófilo Otoni R$ 478.480,68 

PORTARIA GM 3.508 DE 26 

OUTUBRO DE 2018 - EMAD/EMAP - 

CONTAGEM Municipal 311860 Contagem R$ 816.000,00 

PORTARIA GM 3.437 DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2018 - IMPLANTE 

COCLEAR - GOVERNADOR 

VALADARES Municipal 312770 

Governador 

Valadares (R$ 1.067.190,52) 

PORTARIA GM 3.507, DE 26 DE 

OUTUBRO DE 2018 - UTI - ITABIRA Municipal 313170 Itabira R$ 1.230.137,60 

PORTARIA GM 750, DE 27 DE 

MARÃ+O DE 2018 - SRT Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 198.000,00 

PORTARIA GM 3601, DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2018 - UTI BH Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 4.221.619,20 

Deliberação CIB-SUS 2.800, 13 de 

novembro de 2018 Estadual 311080 Campanário (R$ 8.737,18) 

Deliberação CIB-SUS 2.800, 13 de 

novembro de 2018 Municipal 311080 Campanário R$ 8.737,18 

Deliberação CIB-SUS 2.800, 13 de 

novembro de 2018 Estadual 312705 Fronteira dos Vales (R$ 5.409,11) 

Deliberação CIB-SUS 2.800, 13 de 

novembro de 2018 Municipal 312705 Fronteira dos Vales R$ 5.409,11 

PORTARIA GM 1.940, DE 28 DE 

JUNHO DE 2018 - TESTE DO 

CORAÃ+ÃƒOZINHO Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 21.215,54 

TOTAL  R$         12.855.204,30  

 

* Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009). 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.834, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICO-FINANCEIRAS. 

 

 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 31077 JOÃO PINHEIRO 040607 Cateterismo 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  28  17.243,24  

1 316450 
São Sebastião do 

Maranhão 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 312800 Guanhães 20  450,00  0  0,00  

1 311760 Conceição do Pará 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 310670 Betim 10  6.876,85  0  0,00  

1 31003 ITAJUBA 040601 
Cirurgia cardiovascular - 
Marcapasso Multi-Sítio e 

Cardiodesfibrilador implantável 

0000000000 Municipal 313240 Itajubá 0  0,00  4  139.534,36  

1 31057 PATOS DE MINAS 040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  66  482.199,19  

1 31057 PATOS DE MINAS 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  50  552.654,53  

1 31057 PATOS DE MINAS 040607 Cateterismo 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  99  60.967,17  

1 31063 ALMENARA 040604 Cirurgia endovascular 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  10  62.518,44  

1 31065 ITAOBIM 040604 Cirurgia endovascular 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  5  31.095,42  

1 31068 PEDRA AZUL 040604 Cirurgia endovascular 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  2  12.610,39  

1 313210 Itacarambi 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 313520 Januária 0  0,00  231  10.395,00  

1 31077 JOÃO PINHEIRO 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  10  110.780,84  

1 314840 Paulistas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030188 Municipal 312800 Guanhães 58  2.610,00  0  0,00  

1 310060 Água Boa 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  35  787,50  

1 310060 Água Boa 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  411  18.495,00  

1 311205 Cantagalo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Estadual 315820 
Santa Maria do 
Suaçuí 

0  0,00  10  225,00  

1 311205 Cantagalo 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  12  540,00  

1 311660 Cláudio 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 312980 Ibirité 0  0,00  37  22.385,00  

1 311760 Conceição do Pará 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 312980 Ibirité 0  0,00  10  6.050,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 312290 Dona Eusébia 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  57,74  

1 312695 Frei Lagonegro 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Estadual 315820 
Santa Maria do 
Suaçuí 

0  0,00  9  202,50  

1 316870 Timóteo 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  918  41.310,00  

1 31077 JOÃO PINHEIRO 040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  18  131.528,75  

1 316553 Sarzedo 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 311860 Contagem 3  53,22  0  0,00  

1 315460 Ribeirão das Neves 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 313510 Janaúba 4  475,52  0  0,00  

1 315460 Ribeirão das Neves 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 311860 Contagem 3  173,22  0  0,00  

1 315460 Ribeirão das Neves 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 313510 Janaúba 1  57,74  0  0,00  

1 315460 Ribeirão das Neves 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 313510 Janaúba 6  106,44  0  0,00  

1 316292 São Joaquim de Bicas 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 8  1.118,00  0  0,00  

1 316292 São Joaquim de Bicas 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 5  288,70  0  0,00  

1 316292 São Joaquim de Bicas 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 6  106,44  0  0,00  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 313310 Itanhandu 1  113,90  0  0,00  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 313310 Itanhandu 1  57,74  0  0,00  

1 316280 São João Evangelista 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 312800 Guanhães 37  832,50  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 316553 Sarzedo 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 311860 Contagem 1  57,74  0  0,00  

1 315820 Santa Maria do Suaçuí 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 312800 Guanhães 39  877,50  0  0,00  

1 314860 Peçanha 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 310620 Belo Horizonte 13  292,50  0  0,00  

1 314860 Peçanha 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 
31  697,50  0  0,00  

1 316350 São José do Jacuri 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 310620 Belo Horizonte 11  247,50  0  0,00  

1 310060 Água Boa 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 310620 Belo Horizonte 233  10.485,00  0  0,00  

1 316350 São José do Jacuri 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 310620 Belo Horizonte 14  630,00  0  0,00  

1 311205 Cantagalo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 312800 Guanhães 10  225,00  0  0,00  

1 311205 Cantagalo 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 312800 Guanhães 12  540,00  0  0,00  

1 312695 Frei Lagonegro 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 312800 Guanhães 9  202,50  0  0,00  

1 314840 Paulistas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 312800 Guanhães 12  270,00  0  0,00  

1 313440 Iturama 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 317010 Uberaba 0  0,00  17  981,58  

1 316553 Sarzedo 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 5  698,75  0  0,00  

1 316070 Santos Dumont 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  57,74  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 
imunológicos 

0202030474 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  101  285,83  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202031110 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  246  696,18  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202031179 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  245  693,35  

1 315340 Presidente Olegário 020204 Exames coprológicos 0202040089 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  48  79,20  

1 315340 Presidente Olegário 020204 Exames coprológicos 0202040127 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1.566  2.583,90  

1 315340 Presidente Olegário 020205 Exames de uroanálise 0202050017 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  2.653  9.816,10  

1 315340 Presidente Olegário 020206 Exames hormonais 0202060217 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  107  839,95  

1 315340 Presidente Olegário 020212 Exames imunohematológicos 0202120023 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  226  309,62  

1 315340 Presidente Olegário 020212 Exames imunohematológicos 0202120031 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  4  42,60  

1 312695 Frei Lagonegro 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  14  630,00  

1 315820 Santa Maria do Suaçuí 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  391  17.595,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020398 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  15  40,95  

1 316210 São Gotardo 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 316210 São Gotardo 0  0,00  85  1.912,50  

1 316210 São Gotardo 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 316210 São Gotardo 0  0,00  439  19.755,00  

1 316280 São João Evangelista 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Estadual 315820 
Santa Maria do 
Suaçuí 

0  0,00  40  900,00  

1 316280 São João Evangelista 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  45  2.025,00  

1 316350 São José do Jacuri 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  11  247,50  

1 316350 São José do Jacuri 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030188 Estadual 315820 
Santa Maria do 
Suaçuí 

0  0,00  14  630,00  

1 316450 
São Sebastião do 

Maranhão 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  20  450,00  

1 316450 
São Sebastião do 

Maranhão 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  412  18.540,00  

1 316870 Timóteo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  274  6.165,00  

1 315820 Santa Maria do Suaçuí 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  39  877,50  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010422 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  198  397,98  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 314840 Paulistas 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  12  270,00  

1 314840 Paulistas 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  58  2.610,00  

1 314860 Peçanha 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Estadual 315820 
Santa Maria do 
Suaçuí 

0  0,00  44  990,00  

1 314860 Peçanha 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
0  0,00  33  1.485,00  

1 315040 Piedade dos Gerais 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  6  106,44  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010104 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  3  5,55  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  594  1.098,90  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010201 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  232  466,32  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  573  2.011,23  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202030202 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  238  673,54  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1.344  2.486,40  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202030075 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  200  566,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  3.257  6.025,45  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010643 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  305  613,05  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  390  783,90  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1.245  4.369,95  

1 312695 Frei Lagonegro 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 312800 Guanhães 14  630,00  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020150 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  355  969,15  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 

hemostasia 
0202020363 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  66  180,18  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 

hemostasia 
0202020371 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  106  162,18  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020380 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  3.853  15.835,83  

1 314610 Ouro Preto 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 315210 Ponte Nova 20  354,80  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  2.084  3.855,40  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202031179 Municipal 313750 Lagoa Formosa 245  693,35  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020029 Municipal 313750 Lagoa Formosa 634  1.730,82  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 

hemostasia 
0202020150 Municipal 313750 Lagoa Formosa 355  969,15  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 

hemostasia 
0202020304 Municipal 313750 Lagoa Formosa 52  79,56  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020363 Municipal 313750 Lagoa Formosa 66  180,18  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 

hemostasia 
0202020371 Municipal 313750 Lagoa Formosa 106  162,18  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 

hemostasia 
0202020380 Municipal 313750 Lagoa Formosa 3.853  15.835,83  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020398 Municipal 313750 Lagoa Formosa 15  40,95  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202030075 Municipal 313750 Lagoa Formosa 200  566,00  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202030202 Municipal 313750 Lagoa Formosa 238  673,54  0  0,00  

1 315240 Poté 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  57,74  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202031110 Municipal 313750 Lagoa Formosa 246  696,18  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Municipal 313750 Lagoa Formosa 390  783,90  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020204 Exames coprológicos 0202040089 Municipal 313750 Lagoa Formosa 48  79,20  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020204 Exames coprológicos 0202040127 Municipal 313750 Lagoa Formosa 1.566  2.583,90  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020205 Exames de uroanálise 0202050017 Municipal 313750 Lagoa Formosa 2.653  9.816,10  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020206 Exames hormonais 0202060217 Municipal 313750 Lagoa Formosa 107  839,95  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020212 Exames imunohematológicos 0202120023 Municipal 313750 Lagoa Formosa 226  309,62  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020212 Exames imunohematológicos 0202120031 Municipal 313750 Lagoa Formosa 4  42,60  0  0,00  

1 31057 PATOS DE MINAS 040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 66  464.509,31  0  0,00  

1 31057 PATOS DE MINAS 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 50  509.445,54  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 31057 PATOS DE MINAS 040607 Cateterismo 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 99  60.857,28  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020203 
Exames sorológicos e 

imunológicos 
0202030474 Municipal 313750 Lagoa Formosa 101  285,83  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010180 Municipal 313750 Lagoa Formosa 104  234,00  0  0,00  

1 314860 Peçanha 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030188 Municipal 310620 Belo Horizonte 10  450,00  0  0,00  

1 314860 Peçanha 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 
23  1.035,00  0  0,00  

1 315820 Santa Maria do Suaçuí 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 312800 Guanhães 391  17.595,00  0  0,00  

1 316210 São Gotardo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030188 Municipal 314800 Patos de Minas 439  19.755,00  0  0,00  

1 316280 São João Evangelista 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 312800 Guanhães 40  1.800,00  0  0,00  

1 316450 
São Sebastião do 

Maranhão 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 312800 Guanhães 412  18.540,00  0  0,00  

1 316870 Timóteo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 311940 
Coronel 
Fabriciano 

274  6.165,00  0  0,00  

1 316870 Timóteo 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 
918  41.310,00  0  0,00  

1 310060 Água Boa 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 
178  8.010,00  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Municipal 313750 Lagoa Formosa 1.000  1.850,00  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Municipal 313750 Lagoa Formosa 594  1.098,90  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Municipal 313750 Lagoa Formosa 1.245  4.369,95  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010201 Municipal 313750 Lagoa Formosa 232  466,32  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Municipal 313750 Lagoa Formosa 700  2.457,00  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Municipal 313750 Lagoa Formosa 573  2.011,23  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Municipal 313750 Lagoa Formosa 2.084  3.855,40  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Municipal 313750 Lagoa Formosa 1.344  2.486,40  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010422 Municipal 313750 Lagoa Formosa 198  397,98  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Municipal 313750 Lagoa Formosa 3.257  6.025,45  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010627 Municipal 313750 Lagoa Formosa 121  223,85  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010643 Municipal 313750 Lagoa Formosa 305  613,05  0  0,00  

1 31077 JOÃO PINHEIRO 040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 18  126.704,24  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010104 Municipal 313750 Lagoa Formosa 3  5,55  0  0,00  

1 313440 Iturama 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 3  393,33  0  0,00  

1 31063 ALMENARA 040604 Cirurgia endovascular 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 10  73.699,12  0  0,00  

1 312980 Ibirité 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 311860 Contagem 3  173,22  0  0,00  

1 312980 Ibirité 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 312800 Guanhães 2  115,48  0  0,00  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 311860 Contagem 10  177,40  0  0,00  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 312800 Guanhães 2  35,48  0  0,00  

1 313140 Ipiaçu 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 2  235,14  0  0,00  

1 313140 Ipiaçu 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 1  139,38  0  0,00  

1 313140 Ipiaçu 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 314810 Patrocínio 2  115,48  0  0,00  

1 313140 Ipiaçu 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 315210 Ponte Nova 2  115,48  0  0,00  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 311860 Contagem 13  1.816,75  0  0,00  

1 313140 Ipiaçu 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 317020 Uberlândia 2  35,48  0  0,00  

1 312410 Esmeraldas 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 311860 Contagem 1  57,74  0  0,00  

1 313440 Iturama 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 317020 Uberlândia 17  981,58  0  0,00  

1 313440 Iturama 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 317020 Uberlândia 2  35,48  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 313760 Lagoa Santa 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 4  550,52  0  0,00  

1 313760 Lagoa Santa 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 314330 Montes Claros 1  57,74  0  0,00  

1 313760 Lagoa Santa 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 314330 Montes Claros 8  141,92  0  0,00  

1 314450 Nazareno 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 317010 Uberaba 3  380,94  0  0,00  

1 314450 Nazareno 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 317010 Uberaba 4  70,96  0  0,00  

1 314610 Ouro Preto 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 11  1.533,18  0  0,00  

1 314610 Ouro Preto 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 315210 Ponte Nova 2  115,48  0  0,00  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 

hemostasia 
0202020304 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  52  79,56  

1 313140 Ipiaçu 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 314810 Patrocínio 3  53,22  0  0,00  

1 310900 Brumadinho 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 311860 Contagem 1  17,74  0  0,00  

1 315240 Poté 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 2  279,50  0  0,00  

1 31077 JOÃO PINHEIRO 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 10  102.139,04  0  0,00  

1 31077 JOÃO PINHEIRO 040607 Cateterismo 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 28  17.212,16  0  0,00  

1 310060 Água Boa 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 310620 Belo Horizonte 20  450,00  0  0,00  

1 310060 Água Boa 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030030 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

15  337,50  0  0,00  

1 31003 ITAJUBA 040601 
Cirurgia cardiovascular - 
Marcapasso Multi-Sítio e 

Cardiodesfibrilador implantável 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 4  139.534,36  0  0,00  

1 310250 Amparo do Serra 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 14  1.956,50  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 310250 Amparo do Serra 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 3  173,22  0  0,00  

1 310250 Amparo do Serra 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 12  212,88  0  0,00  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 312800 Guanhães 5  698,75  0  0,00  

1 310900 Brumadinho 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 311860 Contagem 1  139,75  0  0,00  

1 31065 ITAOBIM 040604 Cirurgia endovascular 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 5  36.685,76  0  0,00  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310670 Betim 3  419,25  0  0,00  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 
1  139,75  0  0,00  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 3  412,89  0  0,00  

1 311860 Contagem 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 310670 Betim 2  115,48  0  0,00  

1 311860 Contagem 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 314330 Montes Claros 1  57,74  0  0,00  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310670 Betim 1  17,74  0  0,00  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 
1  17,74  0  0,00  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 314330 Montes Claros 3  53,22  0  0,00  

1 312290 Dona Eusébia 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  57,74  0  0,00  

1 312410 Esmeraldas 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 1  139,75  0  0,00  

1 311660 Cláudio 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 310670 Betim 37  25.444,35  0  0,00  

1 313370 Itatiaiuçu 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 2  35,48  6  106,44  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 314450 Nazareno 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 3  419,25  6  838,50  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 430  7.628,20  934  16.569,16  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310670 Betim 987  17.509,38  495  8.781,30  

1 313010 Igarapé 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 7  978,25  20  2.795,00  

1 313010 Igarapé 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 5  88,70  15  266,10  

1 315340 Presidente Olegário 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020029 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  634  1.730,82  

1 313140 Ipiaçu 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 313420 Ituiutaba 21  2.593,50  24  2.964,00  

1 313140 Ipiaçu 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 313420 Ituiutaba 9  519,66  13  750,62  

1 313140 Ipiaçu 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 313420 Ituiutaba 31  549,94  36  638,64  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310670 Betim 1.033  144.361,75  660  92.235,00  

1 313370 Itatiaiuçu 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310670 Betim 414  57.856,50  412  57.577,00  

1 312980 Ibirité 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 854  119.346,50  1.245  173.988,75  

1 313370 Itatiaiuçu 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310670 Betim 314  5.570,36  310  5.499,40  

1 313440 Iturama 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 31  3.936,38  34  4.317,32  

1 313440 Iturama 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 317010 Uberaba 49  869,26  51  904,74  

1 313760 Lagoa Santa 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 248  34.658,00  252  35.217,00  

1 313760 Lagoa Santa 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 83  4.792,42  84  4.850,16  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 313760 Lagoa Santa 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 244  4.328,56  252  4.470,48  

1 314015 Mário Campos 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 10  1.397,50  27  3.773,25  

1 314015 Mário Campos 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310670 Betim 371  51.847,25  354  49.471,50  

1 314015 Mário Campos 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 7  124,18  27  478,98  

1 311205 Cantagalo 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 312800 Guanhães 72  1.277,28  36  638,64  

1 313370 Itatiaiuçu 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 7  978,25  9  1.257,75  

1 312060 Crucilândia 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 10  1.397,50  12  1.677,00  

1 311370 Carlos Chagas 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310340 Araçuaí 65  9.038,90  120  16.687,20  

1 311370 Carlos Chagas 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 100  13.975,00  45  6.288,75  

1 311370 Carlos Chagas 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310340 Araçuaí 31  1.789,94  40  2.309,60  

1 311370 Carlos Chagas 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 24  1.385,76  15  866,10  

1 311370 Carlos Chagas 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310340 Araçuaí 75  1.330,50  120  2.128,80  

1 311370 Carlos Chagas 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 90  1.596,60  45  798,30  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 472  65.962,00  432  60.372,00  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 311860 Contagem 12.280  1.716.130,00  12.327  1.722.698,25  

1 311860 Contagem 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 311860 Contagem 4.106  237.080,44  4.109  237.253,66  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 312980 Ibirité 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 306  17.668,44  311  17.957,14  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 311860 Contagem 12.387  219.745,38  12.327  218.680,98  

1 314450 Nazareno 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 2  35,48  6  106,44  

1 312060 Crucilândia 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310670 Betim 54  7.546,50  52  7.267,00  

1 312060 Crucilândia 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 7  124,18  12  212,88  

1 312060 Crucilândia 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310670 Betim 41  727,34  36  638,64  

1 312290 Dona Eusébia 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 313670 Juiz de Fora 8  141,92  4  70,96  

1 312290 Dona Eusébia 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Estadual 316990 Ubá 8  141,92  12  212,88  

1 312410 Esmeraldas 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 104  14.534,00  111  15.512,25  

1 312410 Esmeraldas 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310670 Betim 246  34.378,50  240  33.540,00  

1 312410 Esmeraldas 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 310670 Betim 79  4.561,46  80  4.619,20  

1 312410 Esmeraldas 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 74  1.312,76  112  1.986,88  

1 312410 Esmeraldas 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310670 Betim 278  4.931,72  240  4.257,60  

1 311860 Contagem 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 367  6.510,58  432  7.663,68  

1 316553 Sarzedo 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 17  2.375,75  23  3.214,25  

1 314015 Mário Campos 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310670 Betim 374  6.634,76  354  6.279,96  

1 316070 Santos Dumont 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 313670 Juiz de Fora 157  2.785,18  168  2.980,32  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 316292 São Joaquim de Bicas 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310670 Betim 784  109.564,00  792  110.682,00  

1 316292 São Joaquim de Bicas 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310670 Betim 193  11.143,82  198  11.432,52  

1 316292 São Joaquim de Bicas 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310670 Betim 588  10.431,12  594  10.537,56  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 33  4.611,75  21  2.934,75  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Estadual 314790 Passos 138  19.285,50  151  21.102,25  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 13  750,62  7  404,18  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Estadual 314790 Passos 43  2.482,82  50  2.887,00  

1 316070 Santos Dumont 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 313670 Juiz de Fora 57  3.291,18  56  3.233,44  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Estadual 314790 Passos 149  2.643,26  150  2.661,00  

1 316070 Santos Dumont 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 159  22.220,25  168  23.478,00  

1 316553 Sarzedo 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310670 Betim 1.153  161.131,75  1.152  160.992,00  

1 316553 Sarzedo 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 310670 Betim 287  16.571,38  288  16.629,12  

1 316553 Sarzedo 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 6  106,44  18  319,32  

1 316553 Sarzedo 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310670 Betim 872  15.469,28  863  15.309,62  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010180 Municipal 314800 Patos de Minas 5  11,25  109  245,25  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Municipal 314800 Patos de Minas 34  119,34  734  2.576,34  

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010627 Municipal 314800 Patos de Minas 6  11,10  127  234,95  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 315340 Presidente Olegário 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Municipal 314800 Patos de Minas 99  183,15  1.099  2.033,15  

1 316280 São João Evangelista 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 310620 Belo Horizonte 8  180,00  5  112,50  

1 316280 São João Evangelista 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030188 Municipal 310620 Belo Horizonte 9  405,00  4  180,00  

1 316470 São Sebastião do Paraíso 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 22  390,28  21  372,54  

1 315240 Poté 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310340 Araçuaí 11  635,14  12  692,88  

1 314580 Onça de Pitangui 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 21  2.934,75  32  4.472,00  

1 314580 Onça de Pitangui 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310670 Betim 87  12.158,25  76  10.621,00  

1 314580 Onça de Pitangui 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 4  70,96  24  425,76  

1 314580 Onça de Pitangui 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310670 Betim 77  1.365,98  57  1.011,18  

1 314610 Ouro Preto 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 112  15.652,00  123  17.189,25  

1 314610 Ouro Preto 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 39  2.251,86  41  2.367,34  

1 314610 Ouro Preto 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 103  1.827,22  123  2.182,02  

1 315040 Piedade dos Gerais 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 2  279,50  7  978,25  

1 315040 Piedade dos Gerais 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310670 Betim 101  14.114,75  96  13.416,00  

1 316070 Santos Dumont 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 14  248,36  3  53,22  

1 315240 Poté 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310340 Araçuaí 34  4.728,04  36  5.006,16  

1 313010 Igarapé 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310670 Betim 985  137.653,75  972  135.837,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 315460 Ribeirão das Neves 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 464  64.844,00  468  65.403,00  

1 315460 Ribeirão das Neves 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 152  8.776,48  156  9.007,44  

1 315460 Ribeirão das Neves 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 462  8.195,88  468  8.302,32  

1 315530 Rio Manso 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 20  2.795,00  24  3.354,00  

1 315530 Rio Manso 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310670 Betim 172  24.037,00  168  23.478,00  

1 315530 Rio Manso 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 10  577,40  6  346,44  

1 315530 Rio Manso 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310670 Betim 38  2.194,12  42  2.425,08  

1 315530 Rio Manso 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 8  141,92  18  319,32  

1 315530 Rio Manso 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310670 Betim 136  2.412,64  126  2.235,24  

1 316070 Santos Dumont 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 12  1.677,00  3  419,25  

1 315040 Piedade dos Gerais 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310670 Betim 102  1.809,48  96  1.703,04  

1 310900 Brumadinho 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310670 Betim 203  11.721,22  223  12.876,02  

1 31068 PEDRA AZUL 040604 Cirurgia endovascular 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 5  36.685,76  3  21.836,20  

1 316210 São Gotardo 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030030 Municipal 314800 Patos de Minas 97  2.182,50  12  270,00  

1 311205 Cantagalo 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 6  106,44  42  745,08  

1 313210 Itacarambi 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 313510 Janaúba 467  21.015,00  236  10.620,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

1 310250 Amparo do Serra 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 134  18.676,92  148  20.628,24  

1 310250 Amparo do Serra 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 315210 Ponte Nova 46  2.656,04  49  2.829,26  

1 310250 Amparo do Serra 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 315210 Ponte Nova 136  2.412,64  148  2.625,52  

1 310900 Brumadinho 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 161  22.499,75  160  22.360,00  

1 310900 Brumadinho 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 60  3.464,40  40  2.309,60  

1 313010 Igarapé 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310670 Betim 739  13.109,86  729  12.932,46  

1 310900 Brumadinho 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0303050012 Municipal 310670 Betim 723  12.826,02  669  11.868,06  

1 311205 Cantagalo 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 
Glaucoma 

0301010102 Municipal 312800 Guanhães 22  1.270,28  12  692,88  

1 311205 Cantagalo 030101 

Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior - 

Glaucoma 

0301010102 Municipal 310620 Belo Horizonte 4  230,96  14  808,36  

1 311205 Cantagalo 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 312800 Guanhães 64  8.944,00  36  5.031,00  

1 311205 Cantagalo 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 14  1.956,50  42  5.869,50  

1 310900 Brumadinho 030305 
Tratamento de doenças do 
aparelho da visão - Glaucoma 

0000000000 Municipal 310670 Betim 890  124.377,50  892  124.657,00  

1 310900 Brumadinho 030305 
Tratamento de doenças do 

aparelho da visão - Glaucoma 
0303050012 Municipal 310620 Belo Horizonte 65  1.153,10  120  2.128,80  

863 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - UPA 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 1  9.600.000,00  1  6.600.000,00  

863 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 

Urgência e Emergência - UPA - 

Opção VIII 
0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0  0,00  1  3.000.000,00  

864 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 

Urgência e Emergência - UPA - 

Opção V 
0000000000 Municipal 316250 

São João del 

Rei 
0  0,00  1  1.500.000,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

864 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 Urgência e Emergência - UPA 0000000000 Municipal 316250 

São João del 

Rei 
1  3.600.000,00  1  2.100.000,00  

865 31074 
PATROCÍNIO/MONTE 
CARMELO 

070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 14  10.331,16  0  0,00  

865 31048 ÚBA 070109 
Substituição/Troca em 

órteses/próteses 
0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 15  11.069,10  0  0,00  

865 31048 ÚBA 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Estadual 316990 Ubá 0  0,00  155  20.928,10  

865 31011 TRÊS PONTAS 070109 
Substituição/Troca em 

órteses/próteses 
0000000000 Municipal 316940 Três Pontas 0  0,00  8  5.903,52  

865 31011 TRÊS PONTAS 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316940 Três Pontas 0  0,00  65  8.776,30  

865 31011 TRÊS PONTAS 070109 
Substituição/Troca em 

órteses/próteses 
0000000000 Municipal 317070 Varginha 8  5.903,52  0  0,00  

865 31048 ÚBA 070103 
OPM auditivas - Programação 

detro rede 
0000000000 Estadual 316990 Ubá 0  0,00  408  268.712,96  

865 31074 
PATROCÍNIO/MONTE 
CARMELO 

070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 0  0,00  100  13.502,00  

865 31074 
PATROCÍNIO/MONTE 

CARMELO 
070109 

Substituição/Troca em 

órteses/próteses 
0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 0  0,00  14  10.331,16  

865 31074 
PATROCÍNIO/MONTE 

CARMELO 
070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 138  94.328,52  0  0,00  

865 31011 TRÊS PONTAS 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 317070 Varginha 65  8.776,30  0  0,00  

865 31048 ÚBA 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Estadual 316990 Ubá 0  0,00  21  15.496,74  

865 31008 
SÃO 

LOURENÇO/CAXAMBU 
070109 

Substituição/Troca em 

órteses/próteses 
0000000000 Municipal 317070 Varginha 19  14.020,86  0  0,00  

865 31008 
SÃO 

LOURENÇO/CAXAMBU 
070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 317070 Varginha 146  99.796,84  0  0,00  

865 31008 
SÃO 
LOURENÇO/CAXAMBU 

070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 317070 Varginha 136  18.362,72  0  0,00  

865 31048 ÚBA 070109 

Substituição/Troca em 

órteses/próteses - CER II - 

Centro Especializado em 
Reabilitação tipo II 

0000000000 Estadual 310150 Além Paraíba 6  4.427,64  0  0,00  

865 31048 ÚBA 070101 

OPM auxiliares da locomoção - 

CER II - Centro Especializado 
em Reabilitação tipo II 

0000000000 Estadual 310150 Além Paraíba 155  20.928,10  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

27 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

865 31011 TRÊS PONTAS 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 317070 Varginha 69  47.164,26  0  0,00  

865 31074 
PATROCÍNIO/MONTE 

CARMELO 
070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 1.234  843.488,36  1.372  937.816,88  

865 31048 ÚBA 070103 
OPM auditivas - Programação 
detro rede 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 408  268.712,96  0  0,00  

865 31008 
SÃO 

LOURENÇO/CAXAMBU 
070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316370 São Lourenço 357  244.023,78  503  343.820,62  

865 31011 TRÊS PONTAS 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316940 Três Pontas 720  492.148,80  789  539.313,06  

865 31048 ÚBA 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Estadual 316990 Ubá 675  461.389,50  860  587.844,40  

865 31008 
SÃO 

LOURENÇO/CAXAMBU 
070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316370 São Lourenço 0  0,00  136  18.362,72  

865 31074 
PATROCÍNIO/MONTE 
CARMELO 

070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 100  13.502,00  0  0,00  

865 31048 ÚBA 070102 
OPM ortopédicas - CER II - 
Centro Especializado em 

Reabilitação tipo II 

0000000000 Estadual 310150 Além Paraíba 185  126.454,90  0  0,00  

865 31008 
SÃO 
LOURENÇO/CAXAMBU 

070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316370 São Lourenço 0  0,00  19  14.020,86  

866 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 Urgência e Emergência - UPA 0000000000 Municipal 313940 Manhuaçu 1  2.100.000,00  0  0,00  

867 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - UPA - 
Opção VIII 

0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1  3.000.000,00  

868 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 

Urgência e Emergência - Leitos 

de retaguarda de longa 
permanência 

0000000000 Estadual 311230 Capelinha 0  0,00  15  1.070.362,50  

869 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090530 

RAPS - Rede de Atenção 

Psicossocial - IAEPI 
0000000000 Municipal 313930 Manga 1  146.733,12  1  53.357,50  

870 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - IAEPI 

0000000000 Municipal 313890 Machacalis 1  154.884,96  1  137.454,60  

871 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090530 

RAPS - Rede de Atenção 

Psicossocial - IAEPI 
0000000000 Municipal 313890 Machacalis 1  137.454,60  1  193.776,36  

871 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090580 Incentivos Hospitalares - IAEPI 0000000000 Municipal 313890 Machacalis 1  378.000,00  0  0,00  

872 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090580 Incentivos Hospitalares - IAEPI 0000000000 Municipal 313930 Manga 1  280.800,00  0  0,00  

872 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090530 

RAPS - Rede de Atenção 

Psicossocial - IAEPI 
0000000000 Municipal 313930 Manga 1  53.357,50  1  155.466,59  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

28 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

873 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090570 

Reabilitação - CER III - Centro 
Especializado em Reabilitação 

tipo III 

0000000000 Estadual 314480 Nova Lima 0  0,00  1  2.400.000,00  

874 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090570 

Reabilitação - CER II - Centro 

Especializado em Reabilitação 
tipo II 

0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 0  0,00  1  1.680.000,00  

875 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090570 

Reabilitação - CER III - Centro 

Especializado em Reabilitação 

tipo III 

0000000000 Municipal 317130 Viçosa 0  0,00  1  2.400.000,00  

875 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090570 

Reabilitação - CER II - Centro 

Especializado em Reabilitação 
tipo II 

0000000000 Municipal 317130 Viçosa 1  1.680.000,00  0  0,00  

876 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
099120 

PORTARIA GM 3.504 DE 26 
DE OUTUBRO DE 2018 - 

TRAUMO ORTOPEDIA - 

DIVINOPOLIS 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  478.480,68  

877 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

099121 

PORTARIA GM 3.505, DE 28 

DE OUTUBRO DE 2018 - 

CARDIOLOGIA - UBERABA 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0  0,00  1  267.558,36  

878 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

099122 

PORTARIA GM 3.506 DE 26 

DE OUTUBRO DE 2018 - 
TRAUMO ORTOPEDIA - 

TEOFILO OTONI 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  1  478.480,68  

879 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090540 
Urgência e Emergência - 
EMAP 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 0  0,00  3  216.000,00  

879 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 

Urgência e Emergência - 

EMAD I 
0000000000 Municipal 311860 Contagem 6  3.600.000,00  7  4.200.000,00  

880 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090615 

Recurso disponível para futuras 

programações 
0000000000 Municipal 312770 

Governador 

Valadares 
1  9.727,67  1  42.646,99  

880 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
040401 

Cirurgia das vias aéreas 

superiores e do pescoço - 
Programação detro rede 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 

Valadares 
24  1.100.109,84  0  0,00  

881 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090540 Urgência e Emergência - UPA 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 1  6.000.000,00  1  3.000.000,00  

881 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 

Urgência e Emergência - UPA - 

Opção VIII 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  3.000.000,00  

882 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 

Urgência e Emergência - UTI 

ADULTO TIPO II 
0000000000 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  10  1.055.404,80  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

29 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

882 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
080201 

Diárias - UTI ADULTO TIPO 

II 
0802010083 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  10  1.572.595,20  

882 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

080201 Diárias - UTI 0802010083 Municipal 313170 Itabira 10  1.397.862,40  0  0,00  

883 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SRT II - Serviço 

de Residência Terapêutica II 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1.020  2.040.000,00  1.119  2.238.000,00  

884 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090540 

Urgência e Emergência - UTI 

ADULTO TIPO II 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 310  ############# 350  36.939.168,00  

885 311080 Campanário 030105 Atenção domiciliar 0301050031 Estadual 311080 Campanário 7  128,03  0  0,00  

885 311080 Campanário 030105 Atenção domiciliar 0301050040 Estadual 311080 Campanário 1  18,29  0  0,00  

885 311080 Campanário 030103 
Atendimento pré-hospitalar de 

urgência 
0301030065 Estadual 311080 Campanário 12  237,72  0  0,00  

885 311080 Campanário 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior 

0301010056 Estadual 311080 Campanário 12  120,00  0  0,00  

885 311080 Campanário 030101 
Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior 
0301010048 Estadual 311080 Campanário 346  2.179,80  0  0,00  

885 311080 Campanário 030105 Atenção domiciliar 0301050031 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  7  128,03  

885 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090615 

Recurso disponível para futuras 

programações 
0000000000 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  1  342,05  

885 311080 Campanário 030105 Atenção domiciliar 0301050040 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  1  18,29  

885 311080 Campanário 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-
funcionais 

0302040013 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  3  19,05  

885 311080 Campanário 030103 
Atendimento pré-hospitalar de 

urgência 
0301030065 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  12  237,72  

885 311080 Campanário 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior 

0301010072 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  144  1.440,00  

885 311080 Campanário 030101 
Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior 
0301010056 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  12  120,00  

885 311080 Campanário 030101 
Consultas médicas/outros 

profissionais  de nivel superior 
0301010048 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  346  2.179,80  

885 311080 Campanário 021104 
Diagnóstico em ginecologia-
obstetrícia 

0211040037 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  1  2,80  

885 311080 Campanário 021102 Diagnóstico em cardiologia 0211020052 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  12  120,84  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

30 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

885 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090615 

Recurso disponível para futuras 

programações 
0000000000 Municipal 312705 

Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  1  26,91  

885 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

020208 Exames microbiológicos 0202080064 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  12  50,40  

885 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
020208 Exames microbiológicos 0202080048 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  36  151,20  

885 311080 Campanário 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040021 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  8  37,36  

885 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
020208 Exames microbiológicos 0202080048 Estadual 311080 Campanário 36  151,20  0  0,00  

885 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

020208 Exames microbiológicos 0202080064 Estadual 311080 Campanário 12  50,40  0  0,00  

885 311080 Campanário 010101 Educação em saúde 0101010028 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  6  16,20  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 
Assistência fisioterapêutica 
cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040030 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  1  4,67  

885 311080 Campanário 030101 
Consultas médicas/outros 
profissionais  de nivel superior 

0301010072 Estadual 311080 Campanário 144  1.440,00  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040021 Estadual 312705 
Fronteira dos 

Vales 
11  51,37  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-
funcionais 

0302040030 Estadual 312705 
Fronteira dos 

Vales 
1  4,67  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 
Assistência fisioterapêutica 
cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040056 Estadual 312705 
Fronteira dos 

Vales 
6  28,02  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030205 

Assistência fisioterapêutica nas 

disfunções musculo 
esqueleticas (todas as origens) 

0302050019 Estadual 312705 
Fronteira dos 

Vales 
111  704,85  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030205 

Assistência fisioterapêutica nas 

disfunções musculo 

esqueleticas (todas as origens) 

0302050027 Estadual 312705 
Fronteira dos 
Vales 

821  3.834,07  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060014 Estadual 312705 

Fronteira dos 

Vales 
14  65,38  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

31 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060022 Estadual 312705 

Fronteira dos 

Vales 
29  184,15  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060030 Estadual 312705 

Fronteira dos 

Vales 
48  224,16  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 
alterações em neurologia 

0302060049 Estadual 312705 
Fronteira dos 
Vales 

4  25,40  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 0904255 
Procedimentos Media - Sem 

parametro 
0000000000 Estadual 312705 

Fronteira dos 

Vales 
91  42,85  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 041402 Cirurgia oral 0414020162 Estadual 312705 
Fronteira dos 

Vales 
1  12,98  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030203 
Assistência fisioterapêutica em 
oftalmologia 

0302030026 Estadual 312705 
Fronteira dos 
Vales 

1  4,67  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 
Assistência fisioterapêutica 
cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040021 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  11  51,37  

885 312705 Fronteira dos Vales 020206 Exames hormonais 0202060330 Estadual 312705 
Fronteira dos 
Vales 

1  13,11  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040056 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  6  28,02  

885 312705 Fronteira dos Vales 030205 

Assistência fisioterapêutica nas 

disfunções musculo 

esqueleticas (todas as origens) 

0302050019 Municipal 312705 
Fronteira dos 
Vales 

0  0,00  111  704,85  

885 312705 Fronteira dos Vales 030205 
Assistência fisioterapêutica nas 
disfunções musculo 

esqueleticas (todas as origens) 

0302050027 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  821  3.834,07  

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 
alterações em neurologia 

0302060014 Municipal 312705 
Fronteira dos 
Vales 

0  0,00  14  65,38  

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060022 Municipal 312705 

Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  29  184,15  

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060030 Municipal 312705 

Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  48  224,16  

885 312705 Fronteira dos Vales 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 
alterações em neurologia 

0302060049 Municipal 312705 
Fronteira dos 
Vales 

0  0,00  4  25,40  

885 312705 Fronteira dos Vales 041402 Cirurgia oral 0414020162 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  1  12,98  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

32 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

885 312705 Fronteira dos Vales 0904255 
Procedimentos Media - Sem 

parametro 
0000000000 Municipal 312705 

Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  91  42,85  

885 311080 Campanário 010101 Educação em saúde 0101010028 Estadual 311080 Campanário 6  16,20  0  0,00  

885 310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090615 
Recurso disponível para futuras 
programações 

0000000000 Estadual 312705 
Fronteira dos 
Vales 

1  26,91  0  0,00  

885 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090615 

Recurso disponível para futuras 

programações 
0000000000 Estadual 311080 Campanário 1  342,05  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 021102 Diagnóstico em cardiologia 0211020052 Estadual 312705 
Fronteira dos 

Vales 
16  161,12  0  0,00  

885 311080 Campanário 030205 

Assistência fisioterapêutica nas 

disfunções musculo 

esqueleticas (todas as origens) 

0302050019 Estadual 311080 Campanário 83  527,05  0  0,00  

885 311080 Campanário 030204 
Assistência fisioterapêutica 
cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040056 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  4  18,68  

885 311080 Campanário 030205 

Assistência fisioterapêutica nas 

disfunções musculo 
esqueleticas (todas as origens) 

0302050019 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  83  527,05  

885 311080 Campanário 030205 
Assistência fisioterapêutica nas 
disfunções musculo 

esqueleticas (todas as origens) 

0302050027 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  615  2.872,05  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060014 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  11  51,37  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060022 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  21  133,35  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 
alterações em neurologia 

0302060030 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  36  168,12  

885 311080 Campanário 021102 Diagnóstico em cardiologia 0211020052 Estadual 311080 Campanário 12  120,84  0  0,00  

885 311080 Campanário 021104 
Diagnóstico em ginecologia-

obstetrícia 
0211040037 Estadual 311080 Campanário 1  2,80  0  0,00  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060049 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  3  19,05  

885 311080 Campanário 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040013 Estadual 311080 Campanário 3  19,05  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

33 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

885 311080 Campanário 030204 
Assistência fisioterapêutica 
cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040021 Estadual 311080 Campanário 8  37,36  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-
funcionais 

0302040013 Estadual 312705 
Fronteira dos 

Vales 
4  25,40  0  0,00  

885 311080 Campanário 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040056 Estadual 311080 Campanário 4  18,68  0  0,00  

885 311080 Campanário 070107 OPM em odontologia 0701070056 Estadual 311080 Campanário 2  47,08  0  0,00  

885 312705 Fronteira dos Vales 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-
funcionais 

0302040013 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  4  25,40  

885 312705 Fronteira dos Vales 030203 
Assistência fisioterapêutica em 
oftalmologia 

0302030026 Municipal 312705 
Fronteira dos 
Vales 

0  0,00  1  4,67  

885 312705 Fronteira dos Vales 021102 Diagnóstico em cardiologia 0211020052 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  16  161,12  

885 312705 Fronteira dos Vales 020206 Exames hormonais 0202060330 Municipal 312705 
Fronteira dos 

Vales 
0  0,00  1  13,11  

885 311080 Campanário 030204 

Assistência fisioterapêutica 

cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040030 Estadual 311080 Campanário 1  4,67  0  0,00  

885 311080 Campanário 070107 OPM em odontologia 0701070056 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  2  47,08  

885 311080 Campanário 030204 
Assistência fisioterapêutica 
cardiovasculares e pneumo-

funcionais 

0302040030 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  1  4,67  

885 311080 Campanário 0904255 
Procedimentos Media - Sem 
parametro 

0000000000 Estadual 311080 Campanário 68  32,02  0  0,00  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060049 Estadual 311080 Campanário 3  19,05  0  0,00  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060030 Estadual 311080 Campanário 36  168,12  0  0,00  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 
alterações em neurologia 

0302060022 Estadual 311080 Campanário 21  133,35  0  0,00  

885 311080 Campanário 030206 
Assistência fisioterapêutica nas 

alterações em neurologia 
0302060014 Estadual 311080 Campanário 11  51,37  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

34 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ID 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 

Descrição da Forma de 

Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

885 311080 Campanário 030205 
Assistência fisioterapêutica nas 
disfunções musculo 

esqueleticas (todas as origens) 

0302050027 Estadual 311080 Campanário 615  2.872,05  0  0,00  

885 311080 Campanário 0904255 
Procedimentos Media - Sem 
parametro 

0000000000 Municipal 311080 Campanário 0  0,00  68  32,02  

886 310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
099123 

PORTARIA GM 1.940, DE 28 
DE JUNHO DE 2018 - TESTE 

DO CORAÃ+ÃƒOZINHO 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  21.215,54  

 


